
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL ORA$ENESC NISPORENI

Alexandru cel Bun nr.55 ,640! Nisporeni, Republica Moldova
Email.pr-i-marianisp-oreni@ gr4ail,con. tel. 026423933

din 19 mai or. Nisporeni

Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare Ei
imp ozitului funciur p entru anul 2 0 2 3

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.116311997; Legea

pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.I05612000, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare; Legea privind administralia publicd locald nr. 436-XU din

28.12.2006; Legea finanlelor publice qi responsabilitdlii bugetar-fiscale nr. 181 din

25.07.2014;Legeaprivind finanlele publice locale rc.39712003; Legea cu privire la datoria

sectorului public, garanliile de stat Ei recreditarea de stat nr, 41912006, Consiliul local

DECIDE:
1. Se abrog[ decizianr.6l3 din 16.12.2023 "Cu privire la stabilirea cotelor impozitului

pe bunurile imobiliare Ei impozitului funciar pentru anr:J2023" .

2. Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar

pentru anuI2023, dupd cum urmeaz6:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al Codului liscal
Bunurile imobiliare. inclusiv:

1 cu destinalie locativd (apartamente Ei case de locuit individuale terenuri aferente
acestor bunuri):

0,15 yo

2. garalele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,15 oA

a
J. loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau fird construcJii amplasate pe ele. 0,15 yo

AT. Terenurile asricole cu constructii amolasate pe ele 0.15 %
5. Bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau agricol[, inclusiv

excepttnd garajele Ei terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile
intovdrdsirilor pomicole cu sau fbrd constructii amplasate pe ele.

0,3Yo

I



il Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii
Anexei nr. I lq Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.I056

din 16.06.2000)

(conform

6. Terenurile cu destinafie agricol5:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor gi pdqunilor:
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1,5 lei pentru
1 grad-hectar

110 lei/ha
2) Terenurile destinate finelelor qi pfuunilor:
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0,75 lei
pentru I
gle4:tr991er-
55 lei/ha

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazwi,lacuri ect.) I 15 lei/ha

Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe lingd

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdlile publice locale ca
loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauzainsuficientei
de terenuri in intravilan (grddini))
- in localitdlile rurale;

2 lei^pentru
100 m'

2) terenurile atribuite de cdtre autoritatea administraliei publi"e t,ocal. 
"u 

to,tu.i
de pe lingd domiciliu gi distribuite in extravilan din cauza insuficienfei de
terenuri in intravilan, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate (grddini) :
- ora$e

- municipii,orase-rezidente

2 lei pentru
100 m2

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

l0lei pentru
100 m"

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri Ei construclii, carierele ;i

pdminturile distruse in urma activitdfli de producfie, neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

350lei pentru
t hectar

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

70 lei pentru
I hectar

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clddirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte incdperi izolate,inclusiv
cele aflate la o etapd de finisare a construcJiei de 50% qimai mult, rdmase nefinisati timp de 3 ani dupd

inceputul lucrdrilor de construcfie
neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului-VI din-Codul fiscal nr.l056 din
r 6.06.2000)



Pentru clddirile ;i construcfiile cu destinafie agricold, garajele, construcliile
amplasate pe terenurile loturilor intovdrdqirilor pomicole, neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanelejuridice ;i fizice care des{dgoard activitate de intreprinzdtor;

0,3Yodin
valoarea
contabild
bunurilor
imobiliare
perioada
fiscald

b) pentru persoanele ftzice,altele decit@ 0,2Yo din
valoarea
bunurilor
imobiiiare"

Pentru bunurile imobiliare, utt. 0".
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,
inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care des{d;oard activitate de intreprinzdtor;

0,3Yodin
valoarea
contabild
bunurilor
imobiliare
perioada
fiscald;1\bJ persoanele tlzice, alteie decit cele specificate lalit. a). 0,2%odin
valoarea
bunurilor
imobiliare

Bunurile imobiliare cu de.tinu
individuale) se stabilesc dupd cum urmeazh:

a) pentru persoanele iuridice qi ftzice care desfrgoard activitate de
intreprinzbtor;

0,3 %o din
valoarea
contabild a
bunurilor
imobiliare pe
perioada

b) persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a)

0,2o/o din
valoarea
bunurilor
imobiliare

11' Ptezenta decizie in termen de 10 zile din data publicarii,urmeazd"a fi adusd lacunoqtin{d publicd 9i prezentatd subdiviziuniii structurale teritoriale din cadrul
Serviciului Fiscal de Stat.

12'Controlul executdrii prezentei decizii se atribuie primarului oragului Nisporeni,
Grigorii Robu.

Au votat: pro -18 ; cont
PreEedintele qedinlei
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